
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2724 DEL 06/06/2022  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Politiche di genere / Progettazione sociale / U.D.A.

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI 
GRANDI INVALIDI E INVALIDI MINORI. ANNO 2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 78746 del 29/10/2021 con il quale è stato 
attribuito, alla dott.ssa Barbara Tedeschi, l’incarico di Direttore responsabile del Settore Servizi 
Sociali / Servizi Abitativi;

RICHIAMATI:

- il DPR 18/04/1979 “Trasferimento alle regioni ed ai comuni delle funzioni di carattere 
assistenziale non previdenziale svolte dall'I.N.A.I.L.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 23 Giugno 
1979, n. 171;

- la L. 8-11-2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”,

- Legge 27 dicembre 2002, n. 288 “"Provvidenze in favore dei grandi invalidi";

- Legge Regionale Toscana 24/02/2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale”;

CONSIDERATO che, in base alla suddetta normativa, rientra nelle competenze 
dell’Amministrazione Comunale provvedere all’autorizzazione ed all’erogazione dei contributi per i 
soggiorni e cure termali, goduti da grandi invalidi ed invalidi minori del lavoro;

DATO ATTO che le cure termali e soggiorni climatici sono prestazioni sanitarie sotto forma di 
rimborso economico e ne hanno diritto i titolari di indennizzo per infortunio o malattia 
professionale per i quali non sia scaduto l'ultimo tempo di revisione (dieci anni per infortunio, 
quindici anni per malattia professionale), le cui menomazioni siano inquadrabili nelle patologie 
espressamente previste dalla normativa vigente in materia;



PRESO ATTO che i contributi per Cure Termali e Soggiorni Climatici riconosciuti ai grandi invalidi 
e agli invalidi minori del lavoro sono corrisposti in base alle fasce di reddito con, se prevista,  quota 
di compartecipazione, fasce adeguate alla percentuale ISTAT corrente;

VISTE

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022-2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2022-2024. Approvazione”;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.,
ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 2023), 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 18/03/2021;

VISTO il Regolamento Europeo n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la L. 07-08-1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è la dott.ssa Francesca Giusti P.O. 
Servizi Amministrativi Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;



DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente ex art. 6 bis della legge 241/1990 
come introdotto dalla L. 190/2012;

VISTO il D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e il

Regolamento 679/2016/UE;

VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente;

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti della normativa indicata in premessa, gli interventi 
economici necessari per i soggiorni per cure termali e climatiche a favore delle categorie protette 
rientranti nelle competenze ex INAIL;

- che i contributi per Cure Termali e Soggiorni Climatici riconosciuti ai grandi invalidi e agli invalidi 
minori del lavoro sono corrisposti in base alle fasce di reddito con, se prevista, quota di 
compartecipazione, fasce adeguate alla percentuale ISTAT corrente;

-di approvare il relativo avviso, allegato alla presente determinazione della quale rappresenta parte 
integrante e sostanziale;

- di fissare il termine ultimo di presentazione delle domande da parte degli aventi diritto al 20 
Giugno 2022, ore 12:30;

- di riservarsi con successivi atti di procedere all’impegno della spesa in base alle effettive richieste 
degli invalidi stessi;



- di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento 
finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è la dott.ssa Francesca Giusti P.O. Servizi 
Amministrativi Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento 
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

-di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tar entro 60 gg 
dall’esecutività dell’atto o in alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 
gg dalla conoscenza dello stesso da parte dell’interessato;

- di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi 
previsti dal D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla

riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la

protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e

l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione

privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:

http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune di

Carrara.

La Dirigente
TEDESCHI BARBARA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


